nam ne senatus quidem eam tulit equo animo, nec triumpho eos dignatus, nec ullo honore alio qui solet cōcedi uictoribus. Siccio plebs quę summam potuit honorē tribuit, eumq; primis comitijs tribunū creauit. Hęc eo anno gęsta sunt memorabilia. Inde COS S. Sp. Tarpeius, A. Terminus. hi cū alijs in rebus plebi obsecuti sunt, tum S. C. de lege per tribunos ferenda fecerunt, cum uiderent nihil consequi patres uetando præter odium & inuidiam, præstoq; esse multam cuiq; ad certamen promptissimo. sed maxime terrere recens casus superioris anni consulum, male à plebe exceptorum, nullo à senatu auxilio. Nam Siccus ille qui Aequorum castra ceperat. tunc ut dixi tribunus, ea ipsa die qua magistratum inijt, post peracta pro salute sacra sollemnia, ante omnia diem dixit Romulio, inde tractationem Reipublicę auspicatus. Collegam eius C. Veturium arripuit L. Halienus edilis, qui proximo anno tribunus fuerat. Cumq; ante diem iudicij magna studia & hortationes ambobus exhiberentur, consulares fauore senatus freti prope modum contemnebant periculum, senioribus & iunioribus patriijs pollicentibus duros se operam ne iudicium fieret. At tribuni præcauentes omnia, non precibus, non minis, non periculis mouebantur: sed postquam dies dicta uenit conuocauerunt populum. & iam ante rusticana curba in urbem confluxerat, qua ad urbanam

multitudinem adiuncta non solum forum opple-
tum est, sed etiam uici per quos itur in comi-
sium. Prior reus actus est Romulius accusante
Siccio. Crimini dabatur uiolata in consulari
sacrofancta potestas tribunicia, preterea peti-
tus insidijs à duce suo unà cum cohorte ipse Sic-
cius. testes citabantur uiri qui fuerant in eo exer-
citu nobilissimi, & quidem patritij: & in his
iuuenis sua maiorumq; uirtute clarus Sp. Virgi-
niius. is pro testimonio dixit: se M. Icilio unius
è Siccij cohorte filio patrem comitanti, amico
& aquali suo, gratiam eius profectiois ut mor-
tisera impetrare uoluisse à consulibus per pa-
truum suum A. Virginiu tunc legatum. Id
consulibus negantibus se facturos, obortus sibi
lacrymis amicum deflenti. Iuuenem uero illum
cognito deprecatoris officio ipsum uenisse, &
egisse quidem gratias pro beneuolentia, negasse
tamen se usurum ea gratia, quæ pietati officie-
ret: & patrem tanto minus deserturum, quanto
certiorem mortem peteret, ut comperitum sit omni-
bis: sed iturum unà defensurumq; patrem pro
uiribus, futurum eiusdem fortunæ participem.
ad hoc iuuenis testimonium nemo non miseratus
est sortem eorum hominum. Ut uero Icilij quoq;
citati pater ac filius de seipsis testati sunt, ple-
riq; iam non temperabant à lacrymis, plebey
maxime. Respondit Romulius non humiliter nec
pro ratione temporis, sed indignabunde & su-
midè,

*mide, quo magis accendit iram populi. itaq;
 damnatus est omnium tribuum calculus. multa
 erat aris decem milia, prudenti sanè Siccij con-
 silio, quo minus pro reo niterentur patrij, co-
 gitantes agi tantum de pecunia, & plibs faci-
 lius damnaret hominem consularem, nec uita
 multatum nec patria. Dam nato Romulio, post
 aliquot dies eundem exitum iud:cij T. curius ha-
 buit. is x v. M. multatus est. Hac consideran-
 tes presentis anni consules cautiore facti sunt,
 ut iam aperte fauerent plebis partibus. ac pri-
 mum centuriatis comitijs lex lata est, licere
 omnibus magistratibus sue potestatis lesa reos
 multare. nam antea solis consulibus id licuit.
 multa tamen modus non ipsorum arbitrio reli-
 ctus est, sed praefinitus ne duos boues, triginta
 oues excederet. Quae lex diu seruata est apud
 Romanos. deinde tribuni ad senatum retulerunt
 de legibus scribendis, quibus in perpetuum ute-
 retur ciuitas. Post uarias procerum sententias
 uicij popularis admodum T. Romulij contra ex-
 pectationem partis utriusq;. Omnes enim opi-
 nabantur ob recentem damnationis offensam
 fore aduersum plebis uoluntati. Ille ubi ex ordi-
 ne ad eum uentum est, erat enim inter atate di-
 gnitateq; medios, sic pro sententia locutus est.
 Quae à plebe passus sum P. C. non meo merito
 sed quia in partes uestras fui propensior, mole-
 sta memorati sunt praesertim apud non ignaros,*

non tamen superuacua, ut sciatis quicquid dicturus sum, me non in gratiam plebis, cum qua mihi non optime conuenit, sed respectu Reipublicae dicturum. Nemo uero miretur si uidebor mei dissimilis, quasi uel antè non recte inserim, uel nunc non recte mutem sententiam. Ego P. C. quamdiu putavi uestras partes firmiores, ita ut debui steti pro optimatibus non magni plebem faciens. postquam autem meo malo sum factus sapientior, & magna mercede didici uobis esse plus consilij quam potentiae, multosq; uestros propugnatores arreptos à plebe uobis necessario dissimulantibus: quod utinam nec ego, nec meus collega experti essemus: mutavi sententiam. & quoniam de nobis iam transactum est, restatq; prouidendum ne alij tractentur pari modo, oro & uniuersos & singulos ut commode utamur rebus praesentibus. Optime enim administratur ciuitas dum se fortunae accommodat: & optimus consultor est, qui non ad odium aut gratiam sed ad utilitatẽ publicam attemperat sua consilia. Nec aliunde melius consilia petuntur quae in futurum profint, quam à praeteritarum rerum exemplis. Nostra certe P. C. haecenus ea fuit conditio, ut quotiescunq; contentio cum plebe incideret, inferiores discederemus, multati uirorum illustrium mortibus, iniurijs, exilijs. & quid praest calamitosius ciuitati accidere, quam optimorum ciuium decisio? & hac uobis pare

parens consulo, quòd nolim uel huius anni magistratus periculis obijci, ac postea deferri, uel alium quenquam, id quod perquam alienum est ab utilitate publica. In summa censeo legatos mittendos ad Græcas urbes quæ sunt in Italia, & alios Athenas, qui petant à Græcis leges optimas, & nostro instituto conuenientissimas. Quibus reuersis referendum ad senatum de legislatoribus eligendis, & quodnam eorum futurum sit imperium, quàmue diuturnum, deq; cæteris rebus ad id negotium pertinentibus. Abstinentum autem à seditionibus & contentionibus cum plebe calamitosis maxime cum de legibus agitur, & si non aliarum rerum, saltem maiestatis imperij rationem habendam. Romulio uterq; consul accessit, multa in eandem sententiam locuti meditati orationibus, ac mox senatus pars maxima. Tamq; scribendum erat senatusconsultum, cum Siccus tribunus qui Romulio diem dixerat, assurgens prolixè hominem laudauit, quòd mutata sententia non tam similitatum priuatarum quàm Reipublicæ rationem habuisset, nihil à recto deflectens. Hanc, inquit, præclaram uiri uoluntatem remunero, & multam illi remitto, atq; iam nunc cum eo in gratiam redeo. Vincat nos cum sit uir optimus. Assenserunt & ceteri tribuni. Romulius tamen non accepit hanc gratiam, sed laudata tribunorum uoluntate, ait se rediturum pecuniam debitam

debitam. iam enim sacratam esse, nec fraudandos deos lucris legitimis. & fecit quod est pollicitus. s. c. facto & per plibiscitum confirmato, legati electi sunt qui à Grecis leges peterēt, Sp. Posthumius, Ser. Sulpitius, A. Manlius. triremes eis assignatæ & ornatæ sunt ex ærario pro maiestate Rom. imperij. L X X X I I. Olymp. qua uicit stadio Lycus Larissensis Thessalus, Chærephane Athenis principe, exacto anno ab V. C. trecentesimo, P. Horatio, Sex. Quintilio
 C O S S. pestilentia Romam inuasit quanta nunquam antea: qua seruitia sunt absumpta penè omnia, ciuium circiter dimidium, nec medicis sufficientibus, nec domesticorum atq; amicorum ministerijs. nam qui alijs succurrere conabantur, infecti contagio corripiebantur eodem malo, ita ut multe domus desolarentur ob curantium inopiam: eratq; nō minima causa pestis eiusq; diuturnitatis quòd proijciebantur corpora. nam primum nature communis incolumi reuerentia, & suppetente copia rerum necessariarum funeri, cremabant & humabant caduera: deinde sine honestatis respectu, cogente etiam inopia, proijciebant in cloacas subterraneas aut in profluentem Tiberim pars maxima: quæ delata ad ripas inficiebant aërē grauolentia, unde presentaneum erat ualentibus periculū. nec aqua fluminis amplius erat potabilis, uel odoris radio, uel nausæ fastidioq;: nec in urbem tantummodo malum id
 sanij.

ſauit, uerum per rura etiam: imò agrifte uulgus non mediocriter id ſenſit communi cum quadrupedibus cōtagio. Ergo quādiu ſpci fuit aliquid in dijs, populariter ſacris operabātur & luſtrationibus, multiq; noui ritus tunc in urbem introducti ſunt parum congruentes deorum cæremōnys. ubi uero increbuit opinio nō eſſe cura dijs res mortalium, nec tangi eos miſericordia, & ipſi religiones neglexerunt. hac clade abſumptus eſt C O S. Sex. Quintilius, quiq; ſurrogatus eſt ei Sp. Furius, & quatuor ex tribunorum collegio, ſenatores quoq; multi ac boni. Ad hanc occaſionem Aequi conati ſunt bellum inferre Ro. populo, per legatos ſolicitantes in eius ſocietatem alias gentes parū pacatas: nihil profecerunt tamen. nam prius quā exercitū colligerent, inter ipſum apparatū belli peſtis cadem in ipſorū populos incubuit, non Aequos ſolū peruagata ſed Volſcos & Sabinos etiam, cum maxima clade hominum. Quo malo agrorum cultura impedita acceſſit inſuper aliud, fames et annonæ caritas. His igitur C O S. nihil domi foris' ue geſtum eſt, quod commentarijs ſit proditum, nimirum prægrauante peſtilentia. Sequens annus C O S. habuit L. Menenium, P. Sextium, quo peſtis in totum deſijt. Tum uero publice dijs ſupplicatū eſt, & ludi facti magnifice: totuſq; populus erat in epulis, exegitq; inter hilaritates eam hiemem. initio deinde ueris multum frumenti cōportatum eſt

est undiq; partim ex arario cõmptum, partim à priuatis inuectum negotiatoribus. Laborabat enim non mediocriter plebs commeatuum inopia, quòd agrorum magna pars inculta iaceret colonis absumptis pestilentia. Per idem tempus reuersi sunt legati leges afferetes ab Athenis & Italicis Græcorum urbibus: moxq; tribuni pl. adierunt C O S S. postulantes ut ex S. C. legumlatores crearentur. qui cum nescirent quomodo continuis precibus obtūdentes ablegarēt, nec uolentes optimatum potētie officere, honesto prætextu rem distulerunt: instare comitorū tempus, eaq; futura propediem. designatis uero C O S S. unā cum illis se relaturos ad senatū de legumlatoribus. id tribunis placuit, habitisq; solito maturius comitijs designauerūt *Ap. Claudium & T. Genutium.* deinde otiosi relicta cura Reipub. quasi ad alios iam pertinente, non adhibebant mentē tribunis, extrahentes reliquum cõsulatus inaniter. & erat alter C O S. *Menenius ualerdinaris*, ut quidā putabant tabescens præ mœrore animi. Hac occasione usus *Sextius*, quasi ipse dimidiata potestate nihil posset agere, tribunorum preces eludebat in nouos magistratus differens. Qui ubi uiderunt C O S. aliud agere, ad *Appium & collegam* confugerūt, cti am si nondum hi magistratū assumpserant, eosq; nunc pro concione nunc priuatim sollicitabant. tandemq; persuaferunt eis ut pro plebe facerent, propositis
magnis

*magnis honoribus ac præmijs. Subijt enim Appium noui cuiusdã magistratus desiderium, ut patria ferret leges pacis & concordie, ut una esset uoluntas ciuitatis totius. Non tamẽ permansit in officio boni uiri ornatus magistratu eximio, sed postremo incidit in ambitionẽ nefariam, corruptus potestatis magnitudine, ut minimũ abfuerit a tyrannide: qua de re suo loco dicitur cõmodius. tũc uero bono cõsilio consentienteq; collega uocatus aliquoties per tribunos in concionẽ multa disseruit populariter. Capita uero eius concionis fuerunt hæc. *Ut leges ferantur, & seditiones equis conditionibus è ciuitate tollantur, tam sibi cordi esse quàm collegæ, neq; se dissimulare suam sententiam. creandi uero legislatores nullã sibi esse potestacẽ, quando nondum magistratũ inijssent. Menenio uerò atq; collegæ adeò se nõ aduersarios exequẽtib; senatus uoluntatem, ut adiuuari sint eos etiã, magnamq; gratiã habituri, qui si pergãt simulare, negãtes sibi licere alios magistratus creare, designatis iam Coss. se nõ obstanturos quo minus creent: libẽtẽr q; cessuros alijs in suam uicẽ electis, modo id probetur senatui. Ceterum populo hanc uoluntatem collaudante, & multitudine irrũpente in curiam, necesse habuit Sextius solus senatũ cogere, quoniam Menenius collega propter morbum aberat, & referre de legibus. Multa ibi dicta sunt tum ab ijs qui leges poscebant, tum ab ijs qui satis putabant patrias consue**

consuetudines. sed uicit designatorum C O S S. sententia, quam dixit App. Claudius primo loco rogatus, eligendos decemuiros è senatus primoribus. corū annum esse imperium ex eo die quo creati fuerint, cum ea potestate quam modo C O S S. olim reges habuissent. interim cessare omnes magistratus alios, donec iuxta leges creati fuerint. decemuiros uero priuatis iura reddere, & Remp. constituere. Hoc S. C. tribuni curia progressi recitauerunt pro concione, magna cum laude senatus Appijq; autoris eius sententia. deinde ubi dies comitorum aduenit, tribuni cōvocato populo cōsules quoq; designatos adesse iusserūt, ut pollicita prestarent: atq; hi progressi magistratum ciurauerunt. Quos populus uehementer laudauit admiratusq; est, & in creandis decemuiris eorum in primis rationem habuit. Creati sunt centuriatis comitijs App. Claudius, & T. Genucius, qui designati C O S S. fuerant, cumq; his P. Sextius eius anni consul, & tres legati qui à Grecis leges attulerant, P. Posthumius, Ser. Sulpitius, A. Manlius, & unus ex superioris anni Coss. T. Romulius qui accusante Siccio damnatus, post autor popularis sententiæ fuerat: ex reliquo deinde senatu C. Iulius, T. Veturius, P. Horatius, consulares omnes. Tribunorum uero, Aedilium, Quæstorum, aliq; magistratus ad tempus antiquati sunt. sequenti anno decemuirum assumptis ciuitatis gubernaculis

aggr

aggressi sunt remp. constituere. penes unum fa-
 sces erant & reliqua consularis potestatis in-
 signia. Is senatum conuocabat, decreta confir-
 mabat, ceteraq; agebat pro imperio. reliqui ad
 minuendam potestatis inuidiam non multum à
 priuatis differebant habitu. deinde alius in po-
 restatem succedebat seruariis uicibus, idiq; ad cer-
 tos dies donec elaberetur tempus annum. omnes
 autem à mane pro tribunali cognoscebant cau-
 sas priuatis & publicas, tum quæ ad subditos
 pertinerent & socios, & lites controuersas di-
 rimebant, de singulis disceptantes summæ equi-
 tate atq; iustitia: uisumq; est ciuitati optimum
 eius anni decemuirale imperium. Sed maxime
 laudabatur cura plebeiiorum hominū, & pre-
 sentaneum contra omnem uim atq; iniuriam
 auxilium: iactabaturq; à multis non fore opus
 ciuitati alijs magistratibus, cum unus ad ob-
 eunda omnia munia mira prudentia sufficias,
 cuius princeps habebatur Appius, & laudē à
 populo feribat totius collegij. nā non ea solū que
 unā cū collegis agebat opinionē bonitatis ei con-
 ciliabāt, sed multo magis ea que per se exerce-
 bat continue, salutando & appellādo comiter,
 alijsq; officijs pauperes demerēdo. Hi decemiri le-
 ges conscriptas tum ex Græcorū iure, tum è pa-
 trijs consuetudinibus proposuerunt in decem ta-
 bulis cognoscendas cuiuslibet, ferentes admoneri
 se à priuatis hominibus, & hoc agentes ut leges

A. A.

plac

placere omnibus: diuq; consultauerunt cum proceribus reuocantes ad exactissimum examen singulas. ubi uero uise sunt bene habere, primum senatu coacto nemine contradicente s. c. de eis fecerunt: deinde centuriatis comitijs in presentia pontificum, augurum, aliorumq; sacerdotum, à re diuina exorsi, calculos dederunt centurijs. tum plebiscito quoq; confirmatas & in arcas columnas incisas una serie proposuerunt in loco fori maxime conspicuo. & quoriam non multum supererat de magistratu annuo, conuocatis patribus reuulerunt ad eos de comitijs. Inter uarias sententias uicit ea que censabat reficiendos in annum sequentem decemuiros. uidebatur enim aliquantiu deesse legum numero propter breuitatem temporis quo perlatæ sunt: & opus esse qui iam laturu obseruatione à uolentibus nolentibus exigant, ad id uero maxime idoneum magistratu cum potestate libera. sed nihil magis in causa fuit cur reficeretur quam tribunitie potestatis abrogatio, que maxime querebatur. atq; hæ publicæ consultationes fuere. priuatim autem senatus proceres decreuerunt ambire cum magistratum, ueriti ne si forte homines turbulenti hanc potestatem adipiscerentur, cladem aliquam afferrent reip. Plebe autem senatus uoluntatem comprobante decemuiros diem indixerunt comitijs, magistratum uero petierunt honoratissimi & natu maximi

ximi è patribus. ibi omnium ore ad calum fere-
batur decemuirorum princeps Appius, tota
plebe annitente ut in magistratu retineretur;
quòd nõ alius è toto collegio melius se in co ges-
sisset. ille primum fide recusabat, missionem pe-
ccens ab administratione aque negotiosa ac in-
uidiosa. tandem uelut omnium precibus cedens
professus est se magistratum petere, & compe-
ritores criminando, quasi sibi parum aquos præ-
inuidia, amicis suis aperte fauebat. itaq; rur-
sum centuriatis comitijs decemuir factus est.
cum coq; Q. Fabius Vibulanus IIII. consul, uir
inculpatus hæctenus: è reliquis uero patricijs
ipsius Appij fauore creati sunt, M. Cornelius,
M. Seruilius, L. Minucius, T. Antonius, Ma-
nnius Rabulcius, uiri non admodum clari: ex ple-
be uero Q. Petilius, Cæso Duellius, Sp. Oppius.
hos tres Appius assumpsit ut maiorem sibi
conciliaret plebis gratiam, æquum dicens ma-
gistratus eius qui omnibus præsit, etiam plebem
esse participem. Sic Appius magis laudatus
quàm ullus regum aut consulum, in annum se-
quentem accepit magistratum, nec aliud eo
anno actum est. sequenti uero Sp. Claudius
cum collegis decemuiratum consulari potestate
inijt idibus Maijs, quæ inciderunt in plenilu-
nium, ut tum menses obseruabantur pro ratio-
ne lunari. Ante omnia foedus clandestinum
inter ipsos iureiurando ictum est, nequis ex col-
legio

legio ulla in re aduersaretur alteri, sed quod uni eorum placuerit, idem probaretur omnibus: néue conitiâ haberent, perpetuoq; retinerent, imperium: néue quenquam alium ad id admitterent, ipsiq; pari honore, pari potestate essent: senatusconsultis plebiscitisq; non nisi raro idq; necessario uterentur: maximam partem rerum pro imperio agerent. Primo honoris die, qui Romanis festus ac religiosus est, post peracta sacra solennia mane prodierunt omnes cum omnibus insignijs regijs. at populus ut uidit eos non amplius retinere popularem illum & moderatum magistratus habitum, nec per uices insignia regia sumere, statim ingenti mœstitia correptus est. maxime terrebant secures additæ lictorum fascibus qui duodeni præcedebant singulos, submouentes per uias pulsantesq; multitudinem, quemadmodũ olim sub regibus: qui mos cõfestim post eorum eiectionem antiquatus fuerat à P. Valerio plebis amatore, illo qui in regiam potestatẽ successerat. cum deinceps omnes insecuti consules ut pulchri exempli autorem imitati sunt, contenti fascibus, nec addentes secures nisi in expeditionibus, alijs'ue profectiõibus. quoties uero bellum externum gererent, aut res subditorum inuiserent, secures ad terrorem adhibebant absq; inuidia ciuium, quòd hæc tum hostibus tantum minari uiderentur aut subditis. Tunc uera ad conspecta regia potestatis insignia

signia magnus terror, ut dixi, omnes inuasit, aeternum esse de libertate opinantes, & pro uno rege diem se habituros. Ita perturbata multitudine decemviri statuerunt eo metu securitatem sibi quarere, stipantes se singuli manu audacissimorum sibiq; coniunctissimorum iuuenum. nec mirum si in humili fortuna inuenti sunt qui adulerentur tyrannice potentia, sua commoda preferentes bono publico: illud mirandum, non defuisse in patriciorum ordine claros genere atq; opibus qui patienter ferrent oppressam à decemviris libertatem patriæ: qui omnibus uoluptatibus indulgentes licentia magna exercebant imperium, S. P. Q. Romanum pro nihilo habentes, omnium ipsi legislatores & iudices, multos ciuium occidentes iniuste, multos bonis exuètes. Ut autem iniusta eorum facinora speciem haberent iustitiæ, singula cause cognoscebantur in iudicio, subornatis ex sua cohorte accusatoribus, iudicibus operas mutuas sibi præbentibus. Eæ cause non minimi momenti erant: proinde qui non fidebant iuri suo, necesse habebant iudicum sodalicis se iungere, alioqui non erat spes uictoriæ. ita breui factum est ut plures in urbe corrupti essent quam sani. qui enim offendebantur licentia decemviroꝝ succidebant in sua prædia tempus comitiorum expectantes, quasi ex æto anno deponituri essent potestatem, & creaturi magistratus alios. illi uero scriptis que

deerant legibus in duas tabulas, addiderunt eas decem prioribus, & inter eas unam, que uocabatur inter patricios & plebeios connubium: non ob aliã, ut ego interpretor, causam, quã ne consociatis familijs inter ordines fieret concordia. Vbi uero comitiorũ tẽpus aduenit, ualere iussis patrijs consuetudinibus simul & nouis legibus, neq; senatus neq; populi suffragijs expectatis, in magistratu permanserunt. Sequitur Olympius LXXXIII. qua stadio uicit Criso Himerẽsis, Philisco Athenis principe, consularẽ potestatem obtinente Romæ Appio Claudio, anno decemuiratus tertio. collegæ quoq; anni præteriti in eadem potestate manserunt.

DIONYSII ALEXANDRI F. HALICARNASSEN.

*Antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber
Undecimus.*

Lapo Birago Florentino
interprete.

TERTIA autem & octogesima Olympiade, qua uicit Criso Himeræus, imperante Athenis Philisco, dissoluunt Romani decemuirorum imperium, tres annos ipsum curam agens reipublicæ. *Quemadmodum*

dum autem conati sint radicatam iam potentiam euertere, & quibus uiris libertatis, & ob quas causas & occasiones à principio resumens conabor enarrare, necessarias esse existimās, & pulchras tales disciplinas omnibus (ut ita dicā) hominibus, maximeq; illis qui in speculatione philosophiæ, rerūq; civilium uersantur. Non enim multis hoc solum sufficit ex historia percipere, quod bellum Persicum (ut de eo nunc loquar) uicere Athenienses & Lacedæmonij, duobus prælijs naualibus unoq; terrestri debellātes Barbarum, ter millicies millenos ducentem homines, non plures ipsi cum socijs centum & decem milibus. Sed et locos uolūt in quibus gestæ sint res, discere ex historia, & audire causas, ob quas mirabilia, præterq; opinionem publicam opera perfectæ sint, et qui duces exercituum fuerint Barbaricorumq; & Græcorū narrari: nulliusq; (ut ita dicam) nō auditores fieri perfectorum in certamine. Dilectatur enim hominis cuiusq; sensus manu ductus per sermones ad opera, neq; solum dicentes audiens, sed etiam quæ fiant, uidēs. Neq; quando actiones civiles audiunt, satis est eis rerum summam finemq; discere, quod concesserint Lacedæmonijs Athenienses muros urbis suæ dirui, percindiq; naues, ac presidium in arcem duci, proq; patria eius populi potētia, principatum paucorū reipublicæ designari dominū, ne certamē quidem illi aduersus eos suscipiētes:

sed statim postulant, quenam essent tunc occupantes ciuitatē necessitates, ob quas acerba ista miseraq; sustinuerit: & quibus ei persuasum sit rationibus, & à quibus uiris dictis, & quacūq; consentanea sint rebus, uolunt edoceri. Uiris autem ciuilibus, quibus ego addo etiā philosophos, quicunq; non uerborum, sed pulchrorum operum exercitationem philosophiam putant, delectari omnium speculatione, quae sint reb. adhaerentia, ut hominibus ceteris commune est. Utraq; uoluptas superest, ut in necessarijs temporibus ualde profint ex tali peritia ciuitatibus, ducantq; eas uolentes ad utilia oratione. Nam facillime discunt homines, iuuentiaq; & ledentia, quādo ea ex multis exemplis uident: & eis qui se ad haec hortentur, multam attestantur prudentiam, multamq; sapientiam. Propter has causas uisum est mihi omnia d. l. gener per se nferre gesta circa dissolutionem principatus paucorum, quaecunq; digna mentione puto. Faciam autem de his uerba, non ab ultimis incipiens, quae uisa sunt multis sola fuisse causa libertatis (Dico autem circa uirginem peccato per amorem ab Appio, adiecta enim est ea etiam ultima plebi ira, cum innumera alia praecessissent) Sed ea per quae primum ciuitas coeperit à decemuiratu affici contumelia, prima dicam: percenseboq; deinde omnes quae fuerunt in seditione iniquitates. Prima igitur uisa esse causa odij, princip

tipatus paucorum fuit: quia cōiunxissent priori
 magistratui secundum, negligentes plebem, ac
 senatum despicientes: deinde quia præstan-
 tissimos Romanorum, quibus minime gratia
 erant quæ ab eis fierent, alios urbe expulerunt,
 causas affrentes falsas & graues, alios oc-
 ciderunt, summittentes eis accusatores ex ami-
 cis suis, & causas eas ipsi iudicantes. Ma-
 xime uero quia feroçissimos iuuenum, quos
 habebant circum se unicuique, permittebant
 agere ferrèque bona aduersantium illi statui
 reipublica. hiq; tanquam bello capta per uim
 ab hostibus patria, non modo cætera possissa
 lege ab eis auferebant, sed in uxores eorum for-
 mosas impie obsecuebant, in filias illi etiam nu-
 biles contumeliosi. Indignantestq; super his ui-
 ros aut patres uerberibus tanquam mancipia
 concidibant: efficiebantq; ut quibuscunque non
 ferenda ista uiderentur, hi patriam relin-
 quentes cum uxoribus & cum filijs in proxi-
 mas demigrarent urbes, suscipientibus eos La-
 tinis ob cognationem, atque Hernicis ob da-
 tum eis nuper à Romanis ius ciuitatis æquum:
 ita ut ad extremam relinquerentur (ut consen-
 taneum est) in urbe studiosi tyrannorum, & hi
 quibus nulla erat publicorum cura. Neq; enim
 permansere patricij, haud dignâtes blandiri du-
 cibus, nec ualentes eis quæ fierent aduersari. scd
 nec conscripti in senatorũ confissum, quos oportet

rebat necessariò magistratibus adesse, in urbe
 erant: sed horum plures composita supellectile
 relinquentes desertas domos, morabantur in
 agris suis. decemuirisq; uoluptati erant illu-
 strissimorum uirorum fugæ, cum multis alijs,
 tum hac causa maxime, quòd intemperantiæ
 iuuenum addebatur multum arrogantia, ne-
 queuntium eos uidere, quorum presentia petu-
 lanter agentibus ipsis erubescendum erat. De-
 serti igitur urbe meliore parte, libertateq; omni
 amissa, occasionẽ pulcherrimã suscipientes uicti
 ab ea bello, cupientesq; contumelias detrimen-
 taq; sua sarcire, recuperareq; amissa, tanquam
 propter paucorum principatum agrotante ur-
 be, neq; ea conspirare, aut cõcordia esse, resume-
 req; rempublicam amplius ualitura, paratis
 omnibus opportunis ad bellum, magnis in eam
 exercitibus incurrunte. Et eodem tempore Sabi-
 ni irrumpentes in confinem sibi regionem, mul-
 taq; facti prædæ domini, eademq; edentes ma-
 gnam multitudinis agræstis, in Regillo castra po-
 suere. distat enim urbs ea Roma ceterum Et qua-
 draginta stadijs, prope flumen existens Tiberim.
 Aequi quoque Tusculanorum agrum inua-
 dentes sibi finitimum, multumq; eius popula-
 res, in Algido castrametabantur. Ubi uero au-
 dinere decemuirum inuasionẽ hostium, perturbati
 sodalitates cõuocant, Et cum eis quid opus esset
 factu deliberabant. Ac mittendum quidem esse
 extra

extra fines exercitum, nec expectandum donec uenirent ad urbem ipsam hostium copiae, omnibus uidebatur. Multam uero exhibebat eis dubitationem: primum quidem, an ducendi ad arma essent Romani omnes, etiam praesenti urbis status inimici. Deinde qualem oporteret fieri militum conscriptionem, utrum eam arrogantem et seueram, quales fieri sub regibus ac consulibus consuetudo erat: an humanam et moderatam. Videbaturque illud etiam non parua eis inquisitione dignum, quidnam futurum esset id quod sanciret de bello sententiam, decerneretque collectionem exercitus: utrum senatorium concilium, an plebeia multitudo, an horum neutrum: quandoquidem suspectum eis utrumque erat, et utrique ipsi pariter etiam inuisi erant: tandemque multis agitatae decreuerunt conuocare senatum, dareque operam ut bellum eis ille decerneret, descriptionemque exercitus fieri permitteret. Nam si utraque haec a senatu confirmarentur, primum quidem obtemperaturos putabant omnes, sublata praesertim tribunitia potestate, cui soli per leges licebat aduersari potestum iussis: deinde ipsi uiderentur obsequentes senatui, et ageres statuta ab eo, accepisse ex legibus belli potestatem. His constitutis, preparatisque ex sodalibus proprijs, et ex cognatis qui dicturi in senatu essent conferentes ipsis sententias, et ijs qui eadem non sentirent aduersaturi, processerunt in forum, ac pra-

con

conem assistentes euncari consulturos nomine iusserunt: obtemperabatq; moderatorum nemo. sapiusq; clamante præcone, prodeunteq; nemine, nisi ex adulantibus decemviratui, in quibus erat pars illius status pessima: mirabantur qui tunc crāt in foro, si qui nulla unquam de re senatum conuocassent, tunc primum cognoscerent, quod esset aliquis apud Romanos bonorum uirorum confessus, quos de republica considerare oporteret. Hæc uidentes decemuiui, conati sunt ex ædibus consiliarios educere. Cæterum audientes plures eorum urbem deseruisse rem in posterum distulerunt, mittentesq; interim in agros, illinc eos euocarunt. Atq; repleto senatu procedens Appius dux ille decemuiratus, nuntiavit utrinq; bellum, & ab Arquis & à Sabinis inferri Romæ. Orationemq; habuit multa cū diligentia compositam, cuius finis fuit: ut descriptio exercitus decerneretur fieriq; egressus celer, tanquam non dante ut aliter fieri posset tempore. His ab eo dictis, astitit Lucius Valerius cognomine Potitus, uir magnifice de se sentiens ex progenitoribus. nam pater eius is fuerat qui Herdonium Sabinum obsederat obtinentem Capitolium, locumq; ipsum recuperauerat ipse in pugna moriens: & paternus auus Publicola, is qui reges cecerat, constitueratq; optimatum potentiam. Prætereuntem autem uidens ipsum Appius, & aduersum se dicturum esse suspicatus:

eatus: non est, inquit, locus tuus Valeri iste, neque
 conuenit tibi nunc dicere. sed ubi seniores & ho-
 noratiores te sententiam protulerint, tu tunc
 uocatus quod tibi uidetur dices. At non, inquit
 Valerius, de his dicturus astiti: sed de alijs ma-
 ioribus, magisque necessarijs, de quibus audire
 Senatum puto primum oportere. Scient enim ex
 his quæ audient illi, utrum ista magis sint ne-
 cessaria Reip. de quibus eos conuocastis, an quæ
 à me sunt dicenda. sed ne me priua dicendi po-
 testate, senatorem ipsum & Valerium, ac uo-
 lentem de salute urbis dicere. Si uero seruas
 consuetam erga omnes arrogantiam, quos tri-
 bunos appellabo? sublitum est enim à uobis ui-
 oppressorū ciuium auxilium. Et quonam istud
 minus est malum, quando Valerius Potitus tan-
 quam minimorum unus ipse æquum non obti-
 neo, sed indigeo tribunitie potestatis? Non sic
 erit tamen. sed quando magistratu illo. priuati-
 sumus, uos qui cum hoc etiam suscepistis magi-
 stratus illius potestatem, dynastas urbis omnes
 appello. Nec ignoro sanè inaniter me hoc face-
 re. sed nolo omnibus manifestam fieri coniu-
 rationem uestram, quòd confunditis res urbis, &
 habetis unam omnes sententiam. Imo uero te so-
 lum appello Fabi Vibulane tribus ornatum
 consulatibus, habes'ne adhuc eandem men-
 tem, an exurges & auxilium oppressis fires?
 ad te enim senatus spectat. Vbi uero Valerius
 h. sc

hec dixit, sedebat Fabius præ pudore nihil respondens. Appius autem reliquiq; decem exilientes omnes cum dicere prohibebant. Tumultu uero senatum occupante, indignantibusq; plurimis, & recte eos his qui ex sodalitate erant facere existimantibus, assurgit Marcus Horatius, Barbatu dictus, Horatij pronepos eius qui cum Valerio Publicola consul fuit post ejectionem regum, uir in rebus bellicis grauis, nec ad dicendum inualidus, & iam pridem Valerio amicus. Isq; igitur non amplius bilem continens: Citius, inquit, cogitis me Appi frenos rumpere, uos non amplius moderate agentes, sed Tarquinius induentes, qui ne uerbo quidem potiri finitis uolentes de salute reipublicæ dicere. Virumue uobis ex mente abiit, saluos esse adhuc Valeriorum cyncientium tyrannidem posterorū? ac relinqui adhuc familie Horatorum successionem, quibus patrium est ire obuiam, & cum alijs & solos trahentibus in seruitutē patriam? an putastis tantam nostram cæterorumq; Romanorum ignauiam, ut amplectamur si quis sinat quoquo modo nos uiuere? de libertateq; et fiducia dicamus nihil, aut faciamus? an uos potentie magnitudo inebriat ad auferendam Valerio dicendi potestatem? aut cæterorum senatorum alicui? Quinam estis, aut quem habentes legitimum magistratum? an non in annum creati estis reipub. presidentes? an non tempus elapsū

elapsum est magistratus uestri? an non privati
 nunc facti estis ex lege? Quid igitur erit prohibens
 quenquam nostrum qui uelit concionem
 aduocare? potestatemq; uestram, quam habe-
 tis prater leges, accusare? tradite ciuibus calcu-
 los de hoc ipso, num oporteat decemuiratum ue-
 strum manere, an patrios iterum designare ma-
 gistratus. Siq; hoc populus insaniens sustineat,
 habete iterum constitutionem eandem, prohibe-
 req; quaecunq; uelit aliquis pro patria dicere. Si
 enim iusta ista uidebuntur, digni utiq; crimus
 & hæc & peiora adhuc pati, subiecti uobis,
 ac sordibus & turpi uita maculantes nostras
 ipsorum ac maiorum nostrorū uirtutes. Adhuc
 autem dicentem cum circumstant decem illi
 cum clamore, potestatem uibrantes, minantesq;
 se eum precipituros de rupe, ni sileat. Ad quod
 exclamarunt omnes, tanquam uiolata eis liber-
 tate. Eratq; plenus indignatione ac tumultu se-
 natus: decemuiros tamen statim prohibitionis
 illius & minarum pœnituit, ubi ex ea re sena-
 tum irritatum cognouere. Posteaq; progrediens
 Appius rogansq; tumultuantes, ut se breue
 continerent tempus, postquam compescuit quod
 turbatum erat: Neminem, inquit, uestrum con-
 siliarij fraudamus dicendi potestate, quicumq;
 in tempore conuenienti dicat, sed hos lasciuien-
 tes & exurgentes antequam uocentur coërce-
 mus. Ne igitur indignemini, nam & Horatio
 & Vale

& Valerio, & cuicumq; alij sententia dicenda
 potestatem secundum veterem consuetudinem
 & ornatum, loco suo facimus, siquidem de eis
 dicant, de quibus consultaturi convenistis, nec
 aliquid extra ea. si vero vos ducunt, seditionemq;
 in urbe serant nihil ad rem concionantes,
 tunc potestatem hanc coercendi incompósitos
 Marce Horati habemus acceptam à populo,
 cum & consulum & tribunorum decrevit nobis
 imperium. Nec ut videtur tibi tempus adhuc
 præterijt. Neq; enim in annum creati, neq; in
 tempus aliud præfinitum sumus: sed donec omnem
 constituamus legum lationem. Eis igitur quæ
 in mente habemus perfectis, ac reliquis confirmatis
 legibus, tunc magistratum deponemus, rationemq;
 gestorum ijs qui volent nostrum reddemus:
 prius autem neq; consularem neque tribunitiam
 potestatem minuemus. De bello vero quemadmodum
 celerrime pulcherrimeq; hostibus repugnemus,
 sententiam postulo vos progredientes dicere:
 primum quidem (ut consuetum est vobis, & decens) seniores, deinde mediæ
 ætatis viros, ultimos vero iuvenes. Et his dictis,
 primum vocavit patrum suum C. Claudium, qui
 exurgens, huiusmodi orationem habuit: Postquam
 patres vult me Appius primum sententiam dicere,
 me honorans ob cognationem (ut ei convenit)
 & postquam opus est me quæ sententiam
 de bello adversus Aequos atq; Sabinos dicere,
 prius

priusquam uobis mentem meam declarem, uel-
 lem illud uos inquirere, qua spe clati Aequi
 & Sabin: bellum nobis ausi sunt inferre, &
 excurrentes populari regionem nostram, optan-
 tes ipsi antea, & dijs magnam habentes gra-
 tiam, si quis sineret eos sua habere iute. Si hoc
 enim discatis, etiam liberationem à bello, qua sit
 optima, discetis. Illi igitur audientes agitari flu-
 etibus, & agrotari iamdiu partium nostra ci-
 uitatis morem, neq; esse presidentibus, reipubli-
 cae populum, aut patricios beneuolos, nec hoc illi
 uanè audientes (ita enim habet ueritas, neque
 opus est me causas uobis scientibus dicere) su-
 spicari sunt, si bellum nos aliquod extrinsecus
 occuparet simul cum malis intra muros, uidere-
 turq; magistratibus educendas esse uires propu-
 gnatrices regionis, neq; ciues habituros ipsos
 promptos omnes ad militare sacramentum ut
 antea, inimice affectis eis erga magistratus: ne-
 que duces punitioibus ex lege aduersum non
 dantes nomina usuros esse, utpote metuentes
 ipsos, ne malum aliquod maius agerent, ac pa-
 rentes eis, armaq; capientes milites, aut signa
 desererent, aut permanentes iidem in prelijs
 sponte sua male decertarent. Quorum quidem
 non uerisimile sperarunt nihil. Quando enim
 concors ciuitas bellum suscipit, & idem omni-
 bus apparet utile, tam imperantibus quam pa-
 rentibus, prompte omnes uadunt ad difficilia,

nec laborem nec periculum ullum metuentes. Quando uero antequam res intra muros constituatur, egrotans eadem campestribus occurrat bellis. adestq; multitudini cogitatio, quod non ipsa male pro commodis suis patitur, sed ut imperent sibi alij stabilius: adestq; ducibus altera, quod non minus hostilem habent suum militem, quam aduersarium: languent caetera, & est quaeq; uis satis ualens ad tales exercitus debellandos & perdendos. Haec sunt patres Sabinarum & Aequorum ratiocinationes, quibus fidentes illi irruerunt in regionem nostram. Si igitur indignantes ipsi nos despectos ab clauis, & irati, ut nunc, decernamus aduersus eos exercitum, uereor ne nobis quae illi praecogitarunt eueniant: imò uero scio probè euentura. Si uero prima constituamus maxime quae necessaria: sunt haec autem multitudinis bona constitutio, & quod omnibus eadem appareant uitalia: pellentes urbe inhabitantem gentilitiam contumeliam & cupiditatem, restituentesq; ueterem reipublicae formam: perculsi hi qui nunc sunt ferores, deq; manibus arma abijcientes uenient intra non multum tempus, restituentes praedam, & de pace collocuturi: aderitq; nobis id quod nunc omnes optamus, bellum sine armis aduersus eos conficere. Haec igitur puto nos cogitantes oportere consilium de bello, quando nobis turbulente intra muros res habent, in praesentia

sentia omittere: deq; concordia & ornatu civili proponere, ut quicumq; uelit dicat. Non enim licuit nobis prius quã de bello uocaremur ab hoc magistratu, de rebus civilibus, si quid eorũ que sunt nõ recte habeat cognoscere. Multa enim reprehensione dignus esset, si quis huius rei tempus omittẽs, nũc dicere de alijs postulet. Nec hoc habet aliquis quod dicat certe, quod hoc tempus prætereuntes ut non idoneum, poticmur alio magis idoneo. Nam si ex præteritis uolet aliquis euentura coniectare, multum erit post hoc tempus, per quod non cõueniemus de aliquo reipublicæ cõsultaturi. Cõseo autem & uos Appi præsidentes urbis, debere commune bonum à conferẽtib; reipublicæ nõ priuatim nobisipsis considerare. Si uero ueri aliquid licenter, ac non ad uoluptates uestras dico, ne mihi hac causa inimicitias indicite: cogitantes quod non in cõtumeliam aut opprobrium magistratus uestri uerba facio, sed ut ostendam quibus fluctibus agitẽtur res ciuitatis, & salutem & correctionem eorum, si qua est, demõstrem. fortasse enim & cæteris, quibuscunq; curæ est ut patria pulchre habeat, necessarius est sermo de cõsuentibus reipublicæ. Sed mihi quidem præcipue. Primum quia principatu sententiæ ob honorem dignato, pudor esset multa q; fatuitas, primum exurgẽtem nõ etiam que primum corrigi oporteat dicere: deinde quia mihi conuenit patrio

*Appij decemviratus principis uni omnium ma-
 xime dilectari, cum ab eis publica optime pro-
 curantur, ac mœrere quocunq; magis, cum econ-
 uerso non pulchre: superq; his, quod ei seclta ma-
 iorum succedo, que communem utilitatem pri-
 uatis commodis anteponat, nullumq; proprium
 consideret periculum. Hanc ego nūquam uolens
 proderem. Esseq; mihi hanc uite electionem fa-
 teor, nec turparem unquam illorum uirorum
 uirtutes. De presenti igitur reipublice consti-
 tutione, quod ea nobis male habeat, offendan-
 turq; ex ea propè omnes, hoc nobis maximum
 argumentum fiat, Omnes quondam publica ad-
 ministrantes, quod solum nobis ignorare non li-
 cet, fugiunt ex urbe quotidie relinquentes lares
 patrios: elegantiores uero plebeiorum, alij in ur-
 bes finitimas cum uxoribus & filijs transtule-
 runt habitationes, alij in agros plurimum hinc
 distantes. Sed nec patriciorum multi faciunt in
 urbe ut antea mansiones suas, sed horum plu-
 res ducunt in agro uitam. Et quid opus est de
 alijs dicere? quando etiam senatorum pauci
 quidam cognatione & amicitia coniuncti no-
 bis intra muros manent. Alij uero solitudinem
 desiderabiliorem ducentes patria, cum senatum
 opus fuit cōuocare, ex agris uiritim euocati con-
 uenerunt, quibus patrium erat unà cum magi-
 stratibus custodiam habere patrie, neq; ulli pu-
 blicorum non interesse. Quid igitur putatis, bo-
 na sug*

na fugientes homines an mala, patriam suam relinquere? ego quidem puto mala. Et quo minus malo esse putatis urbi, maximeq; Romanorum, cui multis opus est domesticis corporibus, si obtentura est stabiliter inter accolus principatū, à plebeijs eam relinqui, deseri à patricijs, neq; bello eam premente, neq; pestilentia, neq; alia à deo missa calamitate ulla? Vultis igitur audire quæ sint causæ cogentes homines deserere templa & monumenta maiorum, larasq; & possessiones paternas, atq; omnem terram patriam potiore ducere? non enim fit hoc sine causa. Ego vobis dicam, nec occultabo. Accusationes sunt Apri magistratus uestri multæ & à multis, utrum vere an falsæ, haud opus est in presentia me querere, sunt tamen. Nichil dicam de sodalibus uestris, qui ad presentia se accommodant. Boni equidem & ex bonis geniti, quibus conuenit sacrificia facere, magistratus gerere, alijsq; frui honoribus quibus patres eorum fruebantur, dolent ab his abacti per vos, & maiorum amittentes dignationes. Mediocris autem fortune homines in urbe, sineq; curiositate multa quietem sequentes, iniustos vobis raptus pecuniarum obijciunt. Queruntur deflentq; in nuptas improperia, uinositatesq; in filias nubiles, aliasq; contumelias multasq; & graues. Plebeiolorum uero pauperrima sors, non amplius comissionum aut suffragiorum dominat.

nec uocata in concionem, nec alicuius humani-
 tatis ciuili alicuius particeps, propter ista om-
 nia uos odit, magistratumq; istum uestrum ty-
 rannidem appellat. Quo igitur modo corrigetis
 & compescetis has ciuium in uos criminatio-
 nes? Hoc enim mihi dicendum restat. Si senatus-
 consulto facto reddatis populo cognitionem,
 utrum ei uideatur creandos rursus esse consules
 & tribunos, aliosq; magistratus patrios, an in
 hac forma reipublice permanendum. Si enim
 amabunt Romam omnes per principatum pau-
 corum regi, decernentiq; uos in eadem permane-
 re potestate, ex lege habebitis, non ui magistra-
 tum. Si uero uolunt consules iterum aliosq; ut
 antea magistratus creare, deponetis ex lege po-
 testatem, nec inuitis uestris equalibus domina-
 ri uidebimini. Est enim istud tyrannicum, a uo-
 lentibus uero imperia accipere Aristocrati-
 cum. Tuius autē institutionis te principem puo
 Appi esse oportere, atq; a te constitutam com-
 pescere te quoq; oligarchiam, nobis ipsum ali-
 quando utilem, nunc grauem. Quae uero mihi
 credens deponensq; inuidiosum istum magistra-
 tum, Licraturus sis audi. Si enim collegium ue-
 strum totum huius etiam fuerit sententia, omnes
 propter te incipientem putabunt illos bonos fa-
 ctos. Si uero isti perstare cupient in potentia
 praeter leges, tibi omnes habebunt gratiam,
 quod solus iusta facere uolueris: illos uero ma-
 gistratu

gistratu inuitos cum pudore damnoq; priuabunt. Pactiones enim si quas fecidistis inter uos arcanas, fidemq; dedidistis sponsores facientes deos (fortasse enim & tale aliquid est uobis factum) seruatias eas putato impias, ut aduersum ciues & patriam, at solutas, pias fore. Dei enim se ad pulchros iustosq; consensus adhiberi gaudent, non ad turpes & iniustos. Si uero metu inimicorum fias ad deponendum magistratum segnior, ne ab eis in pericula adducaris aliqua, cogarisq; poenas gestorum dare, non recte times. Neq; enim tam parui animi, aut tam ingratus est futurus populus Romanus, ut meminisse delictorum uelit obliuisciq; beneficiorum: sed examinans bona presentia cum malis prateritis, ista digna putabit uenia, ista laudibus. Licet autem tibi etiam operum ante decemuiratum multorum & pulchrorum populum admonere, proq; illis gratiam in auxilium & in salutem tuam adducere, defensionibusq; ad obiecta uti multis. Ad unum quidem tanquam ipse non peccaris, sed ignorante te aliquis aliorum: ad aliud uero tanquam tu minime sufficeres ad ea quae aliter faceret inhibenda, parus ille tecum potestatis: ad aliud tanquam alicuius alterius operis utilis gratia coactus fueris aliquid inconsultum tolerare. Multius autem sermo fieret, si uellem omnes defensiones enumerare. Nam & quibus nulla est defensio, neq; iusta, neq; conueniens,

hi confitentēs & deprecantes mitigant leſorum iras, alij in amentiam ætatis confugientes, alij in prauorum hominum colloquia, alij in magnitudinem imperij, alij in omnes ſeducentem cogitationis humanas fortunam. Ego tibi deponenti imperium, pollicor dilectorum omnium affuſuram obliuionem, reconciliationeſq; cum plebe tibi fore, ut in malis decentes. Sed uereor ne excuſatio tua iſta ſit, ne imperio decedas, neq; uerum ſit periculum: in numeris enim affuit deponentibus tyrannides nihil pati graue à ciuibus: ſiniq; ueræ cauſe ambitio & inanis gloriatio ſequens decori imaginem, & deſiderium exitialium uoluptatum, quas tyrannica uita afferunt. Si uero tu uis non ſimulacra & tenebras honorum atq; ſauitatum ſequi, ſed honoribus ueris perfrui, redde patriæ optimatum potentiam, & honores à paribus capias & amore a poſteris potiar: proq; mortali corpore immortalẽ gloriam nepotibus tuis relinque. Hi enim honores certi ſunt, & ueri, & qui auferri nequeant, gratioſiq; ac non pœnitendi. Virte gaudens animum ad bona patriæ, quorum quidem tu pars fuiſſe uideberis non minima, grauem tibi adimens potentiam. Facies autem exempla horum maiores tuos, cogitans quod illorum uirorum nemo unquam appetens tyrannicæ poteſtatis fuit, nec probroſis uoluptatibus corporis obediens. Hincq; illis eſt uiuentibus honos habitus,

bitus, sequiturq; mortuos à posteris laus. Te-
 stentur enim omnes eos potentie optimatum,
 quam cicctis regibus ciuitas nostra constituit,
 firmissimos exiisse custodes. Nih. lq; etiam uer-
 borum tuorum clarissimorumq; operum laet.
 Pulchra enim sacre prima tua ciuiliu operum
 fundamenta : magnasq; ipsa nobis uirtutis tua
 spes praebentia, quibus etiam consequentia te
 caetera agere postulamus. Redi rursus in natu-
 ram tuam fili Appi, electionemq; actionum in
 Republica. aristocraticus fias non tyrannicus.
 Fuge loquentes ad uoluptatem, per quos egressus
 es ex bonis institutis, & à recta seductus uia.
 Non enim habet rationem aliquam, ut à quibus
 malus ex bono factus es, fias ab eis rursus ex
 prauo utilis. Haec tibi sepe exponere uolui, solus
 cum solo colloquens, & te aliqua tanquam igno-
 rantem docere, aliquorum autem ut peccantem
 admonere. Fuiq; domi tuae non semel. Sed me ex
 adibus filij tui abegerunt, non esse tibi otium di-
 centes, sed alia quaedam agere magis necessaria.
 Si uero tibi erat aliquid pietate erga genus ma-
 gis necessarium, non forsitan iussi à te filij, sed per
 se ipsi cognoscentes me in congressu excluderunt.
 & uelim istud fuisse uerum. Res autem nunc me
 ea cogit in senatu dicere quae tunc uolebam tibi,
 postquam solum soli non licuit. Tempus enim fert
 ut dicantur pulchra Appi omnia & uilia co-
 ram hominibus potius quam nusquam. Reddente

autem te generi tuo debita, restor deos, quorum
 delubra arasq; communibus sacrificijs honora-
 mus Appij generis successores, geniosq; maio-
 rum, quibus post deos honores gratiasq; secun-
 das reddimus, ultraq; hos omnes terram que pa-
 trem tuum continet, fratrem meum, quod exhi-
 beo tibi animam & uocem meam optima con-
 sulens, proq; uiribus corrigens ignorantias tuas
 postulo, te non malum sanare malo, neq; plu-
 rium ipsum appetentem presentia amittere, nec
 ut paribus melioribusq; imperes, minoribus de-
 terioribusq; parere. Multa adhuc & de multis
 uolens dicere tecum dubito. Nam si te Deus du-
 cit ad meliora consilia, hac quoq; plura quam
 fuisset satis dixi: si uero ducit ad peiora, dice-
 rem etiam reliqua inaniter. Habetis patres &
 uos urbi presidentes sententiam meam, & de
 belli dissolutione, & de tumultuum in urbe cor-
 rectione. siq; aliquis meliora dicet uincant opti-
 ma. Hac cum dixisset Claudius multamq; spem
 senatui exhibuisset, tanquam deposituris magi-
 stratum decemuris Appius quidē nihil ad hac
 uoluit respondere. Ex alijs autem progrediens
 Marcus Cornelius: Nos, inquit, Claudi de pro-
 prijs utilitatibus ipsi cognoscimus, nihil tui con-
 sily indigentes. sumus enim in prudentissimo ata-
 ris statu, ita ut nihil differentium ignoremus: nec
 amicis indigemus, quibus si oportuerit, consi-
 liarijs utamur. Parce igitur rem faciens intem-
 pesti

pestimam, uir senior, nec egentibus consilio sententias afferens. Appium enim si alicuius admonere uolueris, aut quod uerius est maledicere, cum senatum egressus fueris maledicito: nunc autem de bello cum Acquis & Sabinis, qua de re uocatus es sententiã proferens, quid uideatur tibi dicito, atq; desine extra rem garrulans. Post hæc autem assurgit Claudius mæstus, plenosq; habens oculos lacrymarum, ac dicit: Appius ne responso quidẽ dignum cõsiliarium me patrum suum putat, aduersantem ipsum uobis. sed ut prius ades suas mihi clausit, etiam senatũ hunc inaccessibleẽ, quemadmodum ei uidetur, facit: siq; opus est uerum dicere, urbe ipsa expellor. Non enim possem eum amplius rectis uidere oculis, maioribus nostris indignum, tyrannicasq; emulantem iniquitates: sed assumens mea omnia & meos, ab eo iam ad Sabinos urbem habitaturus Regillum, ex qua nostrum est genus: moneboq; illic donec isti obtineant pulchrum istum magistratum. Vbi uero quæ diuino de hoc decemuiratu facta erunt (fient autem intra non longum tempus) tunc adero. & quæ quidem de me sunt talia. De bello uero patres hanc uobis sententiam affero, nequid de re ulla decernatis, donec ercentur magistratus. & his dictis, multamq; affictus à senatu laudẽ ex sententia generosa, libertatisq; amatricẽ, sedit. Post hũc autem assurgens Lucius Quintius Cincinnatus, &

Titus

Titus Quinctius Capitolinus, & Lucius Lucretius: subindeq; omnes presidentes senatui, sententia Claudij accesserunt. Qua ex re perturbati decemviri decrevere non amplius consiliarios ex aetate aut consilij dignitate euocare, sed ex familiaritatibus sodalitatibusq; suis. ac progrediens Marcus Cornelius citat Lucium Cornelium fratrem, qui Quinto Fabio V. bulano ter consuli collega fuerat, uirum promptum & acrem, nec ad civiles orationes non idoneum, qui assurgens hac dixit: Erat quidem istud patres mirabile, si aetatis huius homines, hi qui ante me sententiam dixerunt, presidereq; uolentes senatui, ex ciuilibus offensis irreconciliabiles haberent erga presidentes urbi inimicitias. Quos oportuit quantum fieri potuit cauere, & sensu optimo admonere iuuenes, ut de pulchris rebus certarent: ac non hostes, sed amicos ducerent de communibus bonis amulos. Multo autem est hoc adhuc mirabilius, si priuatas inimicitias ad res communes ciuitatis transferunt, maluntq; una cum inimicis perdi, quam seruari cum amicis: excessum quoq; quendam facientes dementiae, neq; procul à deorum offensa hi senatus presidentes nostri. Nam indignati quod petentes ipsos decemuiratum, quem nunc accusant, uicere qui uisi sunt magis idonei, bellum gerunt cum eis irreconciliabile. Et in hoc ueniunt fatuitatis, imò potius insanie, ut dum

mod

modo uiros istos apud uos crimentur, sustineant totam patriam euertere. Qui uastari uidentes ab hostibus regionem nostram, uidentesq; eos iamiam uenturos ad urbem (non enim multum est quod interiacet) cohortandi loco: excitandiq; iuuenes ad certamen pro patria, ipsis quoq; omni cum promptitudine ac studio, quantum uires talium patiuntur, patriæ opem ferentibus, de ornatu nunc uos Reipublicæ considerare æquum censent, magistratusq; creare nouos, & omnia potius quam inimicos nostros ulcisci. Nec hoc possunt intelligere, se sententias imò uota efferre impossibilia. Sic enim intucamini: Senatus fiet consultum de comitijs: deinde efferent id in populum decerni statuentes eis forum ab hoc tertium: quo enim modo fiet aliquid decernendum à populo uere firmum, nisi fiat ex legibus? Deinde ubi tribus tulerint suffragia, tunc senatum magistratus noui conuocabunt & de bello consultandum proponent? Per hæc autem comitorum tempora, tanta ipsa, si ad urbem hostes uenient, propinquabuntq; muris, quid agemus tunc Claudii? dicemus scilicet, expectate donec alios creemus magistratus. Persuasit enim uobis Claudius de re nulla alia consultare, neq; aliquid in populum efferre, neq; exercitus conscribere, nisi ante quod ad magistratus pertinet constituamus ut uolumus. Abite igitur & cum creatos consules aliosq; magistr

*magistratus audieritis, & parata nobis omnia
 opportuna ad bellum, tunc uenite facturi uerba
 de reconciliationibus: quandoquidem incepistis
 nos ledere, nihil ipsi à nobis passi: & quaecunq;
 per excursions damna nobis intulistis, ea omnia
 aestimata pecunijs, ut iustum est, capiemus.
 Agrestum autem nobis exitium non compu-
 tabimus. Neq; si qua mulier libera contumelia
 habita, aut per uiolentiam rapta est militem,
 neq; aliud quicquam intolerabile. Et illi ista
 promouantibus nobis recipiant, concedentesq; ci-
 uitati magistratus creare nouos, & opportuna
 ad bellum parare, tunc ueniant preces loco ar-
 morum ferentes. O ingentem horum fatuitatem
 quibus in mentem uenit talia delirare. Magnam
 nostram indolentiam, si dicentibus istis talia,
 non indignamur, sed audire sustinemus, tamquam
 de hostibus ac non de nobis ipsi patriaq; consul-
 tantes. Neq; tollimus è medio nugatores, cele-
 remq; decernimus uexate regioni opem, ac non
 armantes robur omne ciuitatis, ad illorum urbes
 castra ipsi ponimus. Sed manentes domi, de-
 cemq; obiurgantes uiros, magistratusq; nouos
 constituentes, deq; ciuili ornatu speculantes, ut
 per pacem, sinimus omnia regionis nostra ho-
 stium potestatis fieri. ad extremumq; in pericu-
 lum de seruitute urbisq; euerfione uenimus, bel-
 lum ire permittentes ad muros. Non sunt patres
 sanorum hominum hac consilia: nec ciuilis est
 prouid*

providentia, potiores publica utilitate ducere
 priuatas inimicitias: sed peruicacie intempe-
 stive inconsultaq; sunt infestationis, calamito-
 saq; inuidiae, quae non sinit possidentes eam tem-
 perantes fieri. Sed has harum peruicacias abire
 finite. Quae uero decreta urbi salutaria, uo-
 bisq; ipsis consulentibus conuenientia, terribi-
 liaq; hostibus futura sint, ego conabor dicere:
 Bellum aduersus Aequos Sabinosq; decernite:
 legionesq; cum plurima promptitudine sistinan-
 tiaq; conscribite, ad has uiasq; profecturas
 gentes. Cum uero finem uobis bellum pulcherrimum
 habuerit, reuersaq; fuerint in urbem co-
 pie, & pax facta, tunc de ornatu opportuno
 tempore Reipublicae speculemini. rationemq; de
 omnibus à decemuiris, quae in magistratu ege-
 rint, petitote: nouosq; create magistratus, ac
 iudicia constituite. proq; meritis unumquemq;
 cum iduestrae potestatis fuerit aestimate: haec
 discentes, quòd non rebus tempora, sed res ser-
 uiunt temporibus. Hac à Cornelio dicta senten-
 tia, assurgentes post eum omnes, praeter paucos,
 fuere illius opinionis. alij quidem necessaria &
 praesenti tempore conuenientia ista putantes es-
 se: alij uero declinantes, & colentes metu im-
 perij decemuiros. Erat enim & pars non mini-
 ma senatorum percussa magnitudine potestatis.
 Ubi uero plures dictae sunt sententiae, multoq;
 ceteros superare nisi sunt qui bellum decer-
 nebant,

nebant, tunc Lucium Valerium in ultimis illi
 evocarunt, eum quem dixi statim ab initio vo-
 lentem aliquid dicere, ab eis esse prohibitum.
 Isq; exurgens huiusmodi orationem habuit: Vi-
 detis patres horum decemvirosum insidias, qui
 me in principio non permiscent vobis dicere qua
 proposueram. Et nunc fecere mihi in ultimis di-
 cendi potestatem, cogitantes id quod quidem
 consentaneum est, quod accedens ipse etiam ad
 sententiam Claudij nihil prodero Reipublica,
 cum sit à paucis confirmata: aliamq; afferens
 sententiam, praeter eas quae ipsis dicta sunt, etiam
 si optima proposuero, frustra litium confusor
 ero. sunt enim facile numerabiles post me dicturi
 quidam, quos si etiam mihi omnes assentientes
 habuero, quid amplius fiet mihi, ne minimam
 quidem partem habituro sententiarum quae Cor-
 nelio assensere. sed non ego tamen ista suspi-
 cans dubitabo sententiam meam dicere. Quan-
 do enim audistis omnia, est in vobis optima eli-
 gere. De decemviratu igitur quemadmodum
 curet publica, quaecunq; optimus dixit Claudius,
 à me quoq; dicta existimate. Et quòd novos
 magistratus antè creari oporteat, quàm de bel-
 lo decernatur: etenim dicta sunt ab eo viro hac
 optime. Verum postquam conatus est Cornelius
 eam sententiam in impossibile adducere, multa
 interim futura ostendens civilis dispensationis
 tempora, existente iam in manibus bello, irri-
 dereq;

dereq; res conatur haud opportunis irrisioni-
 bus, quibus multos uestrū decipiens seduxit: ego
 uobis econuerso non impossibilem esse Claudij
 sententiam ostendam. Nam quod ea sit inutilis,
 dicere ne uituperantium quidem eam ausus est
 aliquis. ac docebo uos quemadmodum regio tu-
 ta fiat, & dent poenas qui sunt ausi eam affli-
 gere, ac quo modo patriam resumamus optima-
 tum potentiam: & hæc fiant admittentibus unā
 omnibus qui sunt in urbe, neq; aliquo in contri-
 rium uolentie agere, nullum ego demonstrans uo-
 bis sapientiam, sed gestarum à uobis ipsis re-
 rum exempla afferens. Vbi enim experimentum
 docet quid conferat, quid illic opus est specula-
 tionibus? Meministis ab eisdem gentibus uires
 aliās ut nunc in nostrum, aliās in agrum eodem
 tempore sociorum nostrorum irrumpere, C. Nau-
 tio & L. Minucio C O S S. nonus puto ab hoc
 siue decimus est annus. Tunc igitur mittentibus
 uobis ad utraq; has gentes multam bonamq;
 inuentutem, alteri consulum coacto includere
 exercitum in locis asperis, nihil agere prorsus
 licuit. Sed obfusus est in uallo, eratq; idem in pe-
 riculo, ne penuria cibariorum caperetur. Nau-
 tio autem confidenti aduersus Sabinos, neces-
 sarium erat configere cum eis assidue, neq; col-
 lege poterat laboranti opem ferre. Eratq; illud
 non obscurum, quod direpto aduersus Aequos
 exercitu, nec is qui erat Sabinis oppositus satis